
COMUNE DI LATINA

 Servizio Patrimonio Ed Espropri
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL CHIOSCO BAR E 
DELLA RELATIVA AREA DI PERTINENZA ALL'INTERNO DEL PARCO SAN MARCO. 
APPROVAZIONE VERBALE

N° : 771 /2024   del : 17/04/2024



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che

 Con Decreto del Sindaco n. 22 del 01/02/2024, il sottoscritto dott. Diego Vicaro risulta incaricato ad 
interim della Direzione del Dipartimento X - Servizio Patrimonio, demanio comunale, Espropri;

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 25/07/2023 sono state approvate le linee 
programmatiche di mandato per il periodo 2023/2028, alla cui realizzazione saranno orientati gli 
uffici e servizi dell’Ente;

 Con Deliberazione del Consiglio comunale n. 46/2023 del 20/12/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs n. 267/2000;

 Con Deliberazione del Consiglio comunale n. 66/2023 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati;

 Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 30 del 31/01/2024 sono stati approvati gli 
aggiornamenti alla nuova Macrostruttura dell’Ente e alle linee funzionali approvate con Deliberazione 
di Giunta Municipale n. 228 del 29/12/2023 e modificate le norme regolamentari degli Uffici e dei 
Servizi;

 Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000)

Visto che

 Con determinazione dirigenziale n. 2811 del 28.12.2023 è stata attivata la procedura ad evidenza 
pubblica per l’assegnazione del chiosco-bar e della relativa area di pertinenza all’interno del Parco 
San Marco, aperta a tutti i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs n. 36/2023 e approvati gli atti di gara;

 In data 29/12/2023, sulla pagina web del Comune di Latina Avvisi e Bandi, è stato pubblicato 
l’Avviso di gara;

 In data 28/01/2024 è scaduto il termine di presentazione delle offerte, e alla data di scadenza sono 
pervenute tre plichi;

 Con nota di prot. 41554/2024, in atti, il seggio di gara ha trasmesso i verbali in atti nn. 1, 2, 3 (prot. 
36438/2024, 36441/2024, 39048/2024), e proposto quale aggiudicataria provvisoria la Ag Plant Srl 
che ha ottenuto il maggior punteggio nella somma delle offerte tecnica e l’offerta economica;

 Con determinazione dirigenziale del 08/03/2024 n. 445 sono stati approvati i verbali di gara e dato 
atto che il seggio di gara ha proposto quale aggiudicataria provvisoria la Ag Plant Srl per aver 
ottenuto il maggior punteggio;

Considerato che
 con  nota in atti al prot. 37907/2024 la concorrente Coco Bar Srl ha chiesto l’attivazione del soccorso 

istruttorio;
 con nota di prot. 53380/2024 del 25/03/2024 veniva accolta la richiesta di attivazione dello strumento 

del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 36/2023 nei confronti della Coco bar Srl, la 
quale ha provveduto ad integrare la documentazione mancante con successiva nota di prot, 
55862/2024 del 27/03/2024;

Visto che
• con nota in atti al prot. 63305/2024 il seggio di gara ha trasmesso il verbale n. 4 e proposto quale 

migliore offerta quella del concorrente Coco Bar Srl;

Considerato che



COMUNE DI LATINA

• l’art. 17, comma 5, del D.Lgs dispone che “l’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta e se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, 
che è immediatamente efficace”;  

Ritenuto dover approvare il verbale del seggio di gara nn. 4 allegato in copia per formarne parte integrante 
e sostanziale;

Visti
• il D.Lgs 36/2023;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il D.Lgs 267/200 n. 267;
• il D.Lgs.n.165/2001 e ss. mm. e ii.;
• lo Statuto del Comune di Latina;
• le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la Legge 13/08/2010 n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati 
con la Pubblica Amministrazione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne la regolarità e correttezza ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Per i motivi sopra esposti e qui riportati

DETERMINA

1. di approvare il verbale n. 4 allegato in copia alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, dando atto che il seggio di gara ha proposto quale aggiudicataria provvisoria la 
concorrente Coco Bar Srl  con sede legale in Latina Via Verdi n. 29/31 – P.IVA 02709620591, che 
ha ottenuto il maggior punteggio nella somma delle offerte tecnica e l’offerta economica;

2. di dare atto che la proposta del seggio di gara è legittima e conforme all’interesse pubblico;

3. di dare atto che l’aggiudicazione, immediatamente esecutiva, avverrà solo previa verifica dei 
requisiti previsti in capo all’offerente;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del Dirigente del Servizio 
e del Responsabile del presente procedimento;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-
bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio;

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



COMUNE DI LATINA

Responsabile di procedimento: Rezzini Maria Grazia

Latina, 17/04/2024
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Diego Vicaro
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


